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24-TA-1014: Informatīvais ziņojums (Jauns)
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Nr.p.k.
	Saskaņošanai nosūtītā projekta redakcija
	Iebildums / Priekšlikums
	Apstrādes informācija
	Galīgā redakcija

	1.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Iebildums (FM - 07.08.2025.)
MK protokollēmuma projekta 3.punkts nosaka, ka pašvaldībām tiek kompensēti faktiskie izdevumi, kas pašvaldībām radušies, nodrošinot nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzību, sniedzot sociālos pakalpojumus, sociālo palīdzību un atbalstu, kas noteikti Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, Bērnu tiesību aizsardzības likumā,  Bāriņtiesu likumā, Patvēruma likumā, Imigrācijas likumā un citos normatīvajos aktos un attiecīgās pašvaldības saistošajos noteikumos. Vēršam uzmanību, ka informatīvajā ziņojumā ir iekļauta informācija par indikatīvajiem izdevumiem, kas pašvaldībām rodas nodrošinot nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzību (Bāriņtiesu izdevumi), savukārt indikatīvie pašvaldību izdevumi sniedzot sociālo palīdzību un atbalstu, kas noteikti Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un citos minētajos likumos, nav norādīti. Ņemot vērā minēto, lūdzam precizēt informatīvo ziņojumu, papildus norādot arī pašvaldību indikatīvos izdevumus sniedzot sociālo palīdzību un atbalstu nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Iespējamie izdevumi minētajā kategorijā aprakstīti informatīvā ziņojuma sadaļas "Pašvaldību izdevumi" beigās, 14.lpp.
	Informatīvais ziņojums
-

	2.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Iebildums (FM - 07.08.2025.)
Ņemot vērā, ka informatīvais ziņojums paredz kompensēt pašvaldību izdevumus nodrošinot nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzību, lūdzam paredzēt, kādi izdevumus pamatojošie dokumenti pašvaldībām būtu iesniedzami pieprasot izdevumu kompensāciju. Lūdzam izvērtēt, vai informatīvais ziņojums nebūtu papildināms ar veidlapu, kuru iesniegtu pašvaldības un kura būtu uzskatāma par izdevumus pamatojošu dokumentu. Kā veidlapas paraugs varētu tikt izmantots pie informatīvā ziņojuma papildu dokumentiem pievienotais Alūksnes novada pašvaldības pielikums, vienlaikus vēršam uzmanību, ka pie atlīdzības būtu norādāms tikai konkrētā Bāriņtiesas darbinieka vienas stundas vidējās darba izmaksas.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma sadaļa "Piedāvātie risinājumi" papildināta ar šādu teikumu: "Pašvaldībām kompensējami ceļa izdevumi, virsstundu darbs, tulka izdevumi, pašvaldības sniegtās sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu izdevumi, izdevumi par apģērbu, apaviem, personiskās higiēnas precēm, izdevumi skolas preču iegādei, u.c. izdevumi saskaņā ar valstī pastāvošo normatīvo regulējumu."
	Informatīvais ziņojums
-

	3.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Iebildums (LPS - 18.09.2024.)
Kopumā atzinīgi novērtējam, ka tiek piedāvāts vismaz kaut kāds risinājums.
Vienlaikus jāatzīst, ka piedāvātais risinājums  tomēr nav ilgtermiņa.
Līdz ar ko vienlaikus ar šo risinājumu, būtu lietderīga diskusija, pieaicinot ekspertus, bāriņtiesas un tml. un vērtējot šo jautājumu plašāk no tiesību viedokļa, proti, kāda un ciktāl  ir bāriņtiesas loma šajā procesā.
Bāriņtiesas jau sākotnējā diskusijā ir izteikušas rosinājumu, ka šajā procesā, iespējams, būtu iesaistāma Iekšlietu ministrija, tai piešķirot zināmu lomu.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ministru kabineta vēstules projektā Tiesībsargam par situāciju ar nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem bez pavadības, ko sagatavoja Iekšlietu ministrija sadarbībā ar Labklājības ministriju un kas šobrīd atrodas starpinstitūciju saskaņošanā, ir norādīts, ka šajā informatīvajā ziņojumā piedāvātais kompensācijas mehānisms uzskatāms par īstermiņa risinājumu un ilgtermiņa risinājumi tiks pārrunāti starp atbildīgajām iestādēm Migrācijas un patvēruma pakta ieviešanas procesā. 
	Informatīvais ziņojums
-

	4.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Iebildums (LPS - 18.09.2024.)
Migrācijas tendence ir mainīga, viļņveidīga un samērā neprognozējama. 
 Kā norāda Ropažu novada bāriņtiesa, tad šajā jomā ar vēl šaurāku specifiku būtu nepieciešams atsevišķs darbinieks, kura kompetencē būtu šī specifiskā iedzīvotāju grupa. Šim darbiniekam būtu jābūt vismaz līdzfinansētam no valsts budžeta vai pat finansētam no valsts budžeta.
Runa ir par darbinieka atalgojumu un citām izmaksām, kas veidojas (apmācības, nokļūšana uz/no PMC “Mucenieki”, ceļa izdevumi par NPMBP (nepilngadīgais patvēruma meklētājs bez pavadības) nogādāšanu uz ekspertīzēm, intervijām, tiesu u.c. Attiecīgi šie nobrauktie kilometri, degviela un amortizācijas kompensācija sastāda ievērojamu daudzumu. Ropažu novada bāriņtiesa līdz šim neuzskaitīja laiku, kas tiek pavadīts ceļā, bet tikai stundas par pašu procedūru, interviju, ekspertīzi. Līdz ar to  tas attiecīgi  varētu būt vairāk. Kompensācijas apmērā ir vidējā likme, bez nodokļiem, ko veic pašvaldība aprēķinot un izmaksājot darbiniekam algu. Tāpēc faktiskās izmaksas varētu būt lielākas kā  Ziņojumā norādītie  provizoriski aprēķinātie(indikatīvi) 10 967 euro gadā. (Ziņojuma 11 lpp.).
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Saskaņā ar FM iebildumu, pašvaldībām atkārtoti  lūgts iesniegt  aprēķinus par izmaksām, kas veidojas, pārstāvot nepilngadīgus patvēruma meklētājus bez pavadības,  un aprēķini ir iekļauti ziņojumā. 
	Informatīvais ziņojums
-

	5.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Iebildums (LPS - 18.09.2024.)
Informatīvajā ziņojumā ir neprecīzi norādīts aizturēto AĀIC „Daugavpils” izmitināto nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības skaits 2023. gadā un 2024. gadā, tāpēc uzskatāmākai informācijai ir izveidotas tabulas, kuras nosūtīsim Labklājības ministrijai. No Daugavpils pilsētas  bāriņtiesas sagatavotās informācijas izriet, ka 2023. gadā tika pārstāvēti 32 bērni, bet 2024. gadā  6.
             Uzturēšanās laiks AĀIC „Daugavpils” ir atkarīgs no personu apliecinošu dokumentu esamības/neesamības un svārstās no pāris dienām līdz pat četriem mēnešiem.
Daugavpils pilsētas  bāriņtiesa vērš uzmanību, ka "neskatoties uz neilgo nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības uzturēšanos AĀIC „Daugavpils”, tieši Daugavpils pilsētas bāriņtiesa ciešā sadarbībā ar Valsts Robežsardzi rīkojas operatīvi, veic sākotnējās procesuālās darbības, dokumentē iegūto informāciju, sazinās ar bērnu radiniekiem, noskaidro apstākļus, pieņem koleģiālus lēmumus, piedalās vispārējās jurisdikcijas tiesas sēdēs, izskata bērnu sūdzības, pārstāv bērnus kriminālprocesos, u.c."
Daugavpils pilsētas bāriņtiesas (Daugavpils valstspilsētas pašvaldības) izdevumu aprēķins:
[1] Bāriņtiesas budžetā no pašvaldības līdzekļiem katru gadu ir paredzētas un arī nostrādātas 4 virsstundas mēnesī - nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu pārstāvībai ārpus darba laika (nopratināšanas, anketēšanas u.c. darbības, (4x12=48 virsstundas gadā).
Virsstundu darbu apmaksā Daugavpils pilsētas pašvaldība.
Daugavpils pilsētas bāriņtiesa pievienojas Ropažu novada pašvaldības aprēķinam par vienu virsstundu, kas varētu būt – EUR 21.50 x 48= EUR 1032.00 gada ietvarā, vadoties no vienlīdzības principa.
[2] Darba stundas. Daugavpils pilsētas bāriņtiesa pievienojas Ropažu novada pašvaldības aprēķinam par vienu virstundu, kas varētu būt – EUR 10.75, vadoties no vienlīdzības principa.
Darba stundu apjoms ir pārskatāms, aplūkojot tabulas par 2023.un 2024. gadu.
Katra bērna pārstāvēšana aizturēšanas, mantu apskates, tiesību izskaidrošanas, saziņas nodrošināšanā ar bērna radiniekiem, laika ziņā aizņem aptuveni  2 stundas (atkarībā no tā, vai bērns vēlas runāt, piedalās viens vai divi tulki).
Katra bērna pārstāvēšana sākotnējās intervijas laikā aizņem aptuveni  3 stundas (atkarībā no tā, vai bērns vēlas runāt, piedalās viens vai divi tulki).
Bērna pārstāvība vispārējās jurisdikcijas tiesas sēdē ilgst vidēji 2 stundas.
Koleģiāla lēmuma pieņemšana par nepilngadīgā izmitināšanu trīs amatpersonu sastāvā, lēmuma sastādīšana, nosūtīšana, lietas materiālu pārsūtīšana aizņem aptuveni 5 stundas.
Bērna pārstāvība PMLP intervijā ilgst vidēji 3 stundas.
Sadarbība ar NVO netiek uzskaitīta. Transporta izdevumi netiek uzskaitīti, jo AĀIC „Daugavpils” atrodas 3 km attālumā no Daugavpils pilsētas bāriņtiesas, savukārt, ārpus darba laika un brīvdienās transportu nodrošina Valsts robežsardze. Tulkus nodrošina Valsts robežsardze. Darba mobilā telefona pieslēguma izmaksas netiek uzskatītas, jo telefons piešķirts darba vajadzībām un maksas zvanus bāriņtiesa uz nepilngadīgo izcelsmes valstīm vairs neveic, sazinās ar radiem, izmantojot WhatsApp platformu.
Bāriņtiesa atsevišķos gadījumos ir lūgusi NVO atbalstu apģērba un apavu iegādei bērniem. Bāriņtiesa sadarbībā ar NVO sagādā bērniem Ziemassvētku dāvanas. Tāpat, Bāriņtiesa no pašvaldības līdzekļiem nodrošina bērniem bez pavadības psihologa konsultācijas. Bāriņtiesa periodiski vēršas pie NVO ar mērķi organizēt bērniem, kuri atrodas VRS AĀIC „Daugavpils”, pasākumus, saturīga laika pavadīšanai.

[3]Apkopojot iepriekš minēto, 2023. gadā var uzskaitīt 389 darba stundas un sareizinot tās ar stundas likmi EUR 10.75 x 389 = EUR 4181.75 un 48 virsstundas - EUR 21.50 x 48 = EUR 1032.00 gada ietvarā. Kopsumma par 2023. gadu sastāda EUR 5213.75.
Apkopojot iepriekš minēto, 2024. gadā līdz 18. septembrim var uzskaitīt 64 darba stundas un sareizinot tās ar stundas likmi EUR 10.75 x 64 = EUR 688.00  un (provizoriski) 48 virsstundas - EUR 21.50 x 48 = EUR 1032.00 gada ietvarā. Kopsumma par 2024. gadu sastāda EUR 1720.00.
[4]Ņemot vērā minēto, lūdzam kompensēt Daugavpils pilsētas bāriņtiesai (Daugavpils valstspilsētas pašvaldība)  iepriekš norādītos izdevumus.
Tāpat, Daugavpils pilsētas bāriņtiesa lūdz paredzēt iespēju kompensēt psihologa pakalpojuma izmaksas nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem bez pavadības, paredzot pašvaldībai tiesības pieteikt kompensāciju - EUR 50.00 apmērā par vienu notikušu psihologa konsultāciju (kas ietver konsultāciju/diagnostiku un rakstisku atbildi ar rekomendācijām).
Vienlaikus, ņemot vērā visu iepriekšminēto,  aicinām  svītrot tekstu ziņojuma 3.sadaļā "Pašvaldību izdevumi"-  "...savukārt Daugavpils valstspilsētas izdevumu apmērs ir salīdzinoši neliels," kā arī papildināt un precizēt ziņojumu, ietverot tajā  LPS iesniegto  informāciju.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
-
	Informatīvais ziņojums
-

	6.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Iebildums (LPS - 18.09.2024.)
·Saistībā ar Informatīvajā ziņojumā (turpmāk- ziņojums)  ietverto informāciju par Daugavpils valstspilsētu (Daugavpils pilsētas bāriņtiesu), vēršam uzmanību, ka informācija ziņojumā  ir neprecīza un nepilnīga, līdz ar to  lūdzam  to labot. 
Rosinām papildināt sadaļu par bāriņtiesu funkcijām ar- Daugavpils pilsētas bāriņtiesas kompetence:
-Valsts robežsardze, konstatējot nepilngadīgo bez pavadības, kurš šķērsoja Latvijas Valsts ārējo robežu, izvairoties no robežpārbaudēm un kuram nav obligāto ceļošanas dokumentu, vīzu vai arī uzturēšanās atļauju nekavējoties sazinās ar Daugavpils pilsētas bāriņtiesu, (ja nepilngadīgais tiek nogādāts AĀIC „Daugavpils”), jebkurā diennakts laikā.
· Bāriņtiesas darbinieka klātbūtnē tiek veiktas procesuālas darbības, sastādīts aizturēšanas protokols. Bērns tiek uzklausīts, uzraksta iesniegumu par patvērumu, bāriņtiesa nodrošina bērnam iespēju paziņot radiniekiem savu atrašanās vietu, u.c. (vidēji 2 h).
· Bāriņtiesas darbinieka klātbūtnē notiek nepilngadīgā sākotnējā intervēšana (līdz 3 h).
· Bāriņtiesa pārstāv nepilngadīgo pirmās instances tiesas sēdēs (2 h).
· Bāriņtiesa sadarbojas ar Latvijas Cilvēktiesību centru, lai ātrāk identificētu pārstāvamo; Patvērums “Droša māja”, lai atzītu pārstāvamo par cilvēktirdzniecības upuri un nodrošinātu nepilngadīgajam valsts apmaksātu rehabilitāciju (netiek uzskaitīts).
· Bāriņtiesa pārstāv nepilngadīgo PMLP personiskajā intervijā (2 h).
· Bāriņtiesa regulāri sazinās ar nepilngadīgo un risina veselības jautājumus, organizē psihologa konsultāciju (netiek uzskaitīts).
· Bāriņtiesas sasauc bāriņtiesas sēdi un pieņem koleģiālu lēmumu par nepilngadīgā izmitināšanu PMLP PMIC “Mucenieki”. Šādi lēmumi pieņemti par visiem nepilngadīgajiem bez pavadības, kuri no AĀIC „Daugavpils” nogādāti PMLP PMIC “Mucenieki” (sēdes process, lēmuma sagatavošana, nosūtīšana, lietas materiālu pārsūtīšana Ropažu novada b/t– aizņem līdz 5h).
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
-
	Informatīvais ziņojums
-

	7.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Iebildums (FM - 17.09.2024.)
Lūdzam papildināt informatīvo ziņojumu ar informāciju par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības skaitu 2024.gadā (līdz šim brīdim) gan Ropažu novada pašvaldībā, gan Daugavpils valstspilsētas pašvaldībā, kā arī norādīt indikatīvi vidējās izmaksas uz vienu nepilngadīgā patvēruma meklētāju bez pavadības. Vienlaikus lūdzam arī norādīt indikatīvās kopējās izmaksas, kas pašvaldībām radušās 2024.gadā un būtu kompensējamas, t.sk. par sniegtajiem sociālajiem pakalpojumiem, sociālo palīdzību un atbalstu saskaņā ar MK protokollēmuma 3.punktu. Vienlaikus pašvaldībām kompensējamos izdevumos nebūtu iekļaujami izdevumi par mobilajiem telefoniem un pieslēgumu, ņemot vērā, ka informatīvajā ziņojumā ir minēts, ka Ropažu novada pašvaldība visus Bāriņtiesas darbiniekus nodrošina ar darba mobilajiem telefoniem, līdz ar to šie izdevumi nav tieši attiecināmi uz izdevumiem, kas radušies nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzībai. Papildus vēršam uzmanību, ka informatīvajā ziņojumā būtu jāparedz, kādi pamatojošie dokumenti pašvaldībām būs jāiesniedz pieprasot kompensāciju no valsts budžeta, lai vārētu pārliecināties par izdevumu atbilstību mērķim.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ziņojumā atjaunota un precizēta statistika par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības skaitu. 

Ziņojums papildināts ar Daugavpils valstspilsētas un Alūksnes novada pašvaldības sniegto informāciju par indikatīvām izmaksām uz vienu nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības. Minēto pašvaldību Iekšlietu ministrijai sniegtā detalizētākā informācija un aprēķini iekļauti sadaļā "Papildus dokumenti".

Diemžēl Ropažu novada pašvaldība arī pēc vairākkārtējiem atkārtotiem aicinājumiem tā arī nerada iespēju iesniegt aprēķinus par vidējām indikatīvām izmaksām uz vienu nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības. 
	Informatīvais ziņojums
-

	8.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
 Informatīvais ziņojums "Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”"
	Iebildums (VARAM - 18.09.2025.)
Ņemot vērā, ka Ministru kabineta protokollēmuma 6. punkts noteic Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk - VARAM) apkopot pašvaldību iesniegtos pieprasījumus par pašvaldībām kompensējamiem faktiskajiem izdevumiem, sagatavot un noteiktā kārtībā reizi gadā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem", VARAM lūdz papildināt protokollēmumu, nosakot Iekšlietu ministrijai sadarbībā ar Finanšu ministriju veikt grozījumus Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumos Nr. 421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas”, paredzot izņēmumu attiecībā uz kārtību, kādā pašvaldība iesniedz pieprasījumu finanšu līdzekļu saņemšanai no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, lai kompensētu tās izdevumus, kas radušies, nodrošinot nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzību, ievērojot pašvaldību atbildību par izmaksu pozīciju atbilstību un apmēru, kā arī to, ka VARAM nevērtēs pašvaldību iesniegto izmaksas pamatojošo dokumentāciju. Vienlaikus VARAM lūdz protokollēmumā paredzēt Labklājības ministrijai sadarbībā ar Iekšlietu ministriju  uzdevumu izstrādāt metodiku pašvaldībām par izmaksu atbilstību un to pamatojošiem dokumentiem, kā arī sniegt pašvaldībām metodisko atbalstu informācijas (dokumentu) sagatavošanai.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Attiecībā uz VARAM lūgumu papildināt protokollēmumu, nosakot Iekšlietu ministrijai sadarbībā ar Finanšu ministriju veikt grozījumus Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumos Nr. 421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas”,  Iekšlietu ministrija norāda, ka nav saskatāms pamatojums šāda uzdevuma paredzēšanai, ievērojot, ka:  a) iebildumā pieprasīto grozījumu veikšana nav attiecināma uz IeM kompetencē esošām procedūrām (VARAM nav liegts šādus grozījumus rosināt patstāvīgi); b) šāds pašvaldību iesniegto pieprasījumu izvērtēšanas VARAM izņēmums nepastāv attiecībā uz personu ar jau saņemtu starptautiskās aizsardzības statusu (bēgļu un personu ar alternatīvo statusu) uzņemšanas un sociālekonomiskās iekļaušanas pasākumiem. Līdz ar to ir kritiski vērtējama šāda izņēmuma paredzēšana attiecībā uz salīdzināmiem pašvaldību pieprasījumiem par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības uzņemšanas un sociālekonomiskās iekļaušanas pasākumiem. 

Attiecībā uz VARAM lūgumu papildināt protokollēmumu ar uzdevumu Labklājības ministrijai sadarbībā ar Iekšlietu ministriju  izstrādāt metodiku pašvaldībām par izmaksu atbilstību un to pamatojošiem dokumentiem, kā arī sniegt pašvaldībām metodisko atbalstu informācijas (dokumentu) sagatavošanai, Iekšlietu ministrija norāda, ka bāriņtiesu darbība nav Iekšlietu ministrijas kompetence. Līdz ar to tā nevar izstrādāt šajā jomā metodiku par izmaksu atbilstību un nodrošināt pašvaldībām metodisko atbalstu informācijas sagatavošanā. 
	MK sēdes protokollēmuma projekts
 Informatīvais ziņojums "Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”"

	9.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
5. Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai izvērtēt pašvaldību iesniegtos pieprasījumus par pašvaldībām kompensējamiem faktiskajiem izdevumiem, sagatavot un noteiktā kārtībā reizi gadā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem".
	Iebildums (VARAM - 06.08.2025.)
VARAM piekrīt sagatavot un noteiktā kārtībā reizi gadā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem", bet iebilst, ka VARAM izvērtē pašvaldību iesniegtos pieprasījumus par pašvaldībām kompensējamiem faktiskajiem izdevumiem.
Ievērojot pieredzi darbā ar Ukrainas civiliedzīvotājiem sniegtā atbalsta administrēšanu (pašvaldību pieprasījumi), VARAM uzskata, ka jāpiemēro analogs mehānisms/kārtība kā Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā pašvaldību faktisko izdevumu kompensēšanai, kas tām radušies nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzībai.

Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
-
	MK sēdes protokollēmuma projekts
6. Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai apkopot pašvaldību iesniegtos pieprasījumus par pašvaldībām kompensējamiem faktiskajiem izdevumiem, sagatavot un noteiktā kārtībā reizi gadā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem".

	10.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Priekšlikums (LPS - 22.09.2025.)
Daugavpils pilsētas bāriņtiesa rosina izdevumus dalīt 2 pozīcijās:
1.bāriņtiesu un sociālo darbinieku darba apmaksa;
2. faktisko izdevumu, tai skaitā psihologa, tulka pakalpojumu, u.c.  kompensēšana.
 
Bāriņtiesu un sociālo darbinieku darba apmaksa.
 
Bāriņtiesas ieskatā visveiksmīgākais bāriņtiesu un sociālo darbinieku darba apmaksas mehānisms ir ietverts Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā, proti 13. pantā noteikts, ka pašvaldība drīkst noteikt bāriņtiesas un pašvaldības sociālo dienestu darbiniekiem virsstundu darba laiku un piemaksu par darba intensitāti. Savukārt, Pašvaldība, izmantojot Valsts kases e-pakalpojumu ePārskati atbilstoši normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā Valsts kase nodrošina informācijas apriti, izmantojot Valsts kases e-pakalpojumus, reizi mēnesī līdz pārskata mēnesim sekojošā mēneša desmitajam datumam iesniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai pārskatu par izdevumiem.
Bāriņtiesa vērš uzmanību, ka ņemot vērā ģeopolitisko situāciju, nepavadīto patvēruma meklētāju skaits., kuri tiek konstatēti vai pārņemti no citam valstīm saskaņā Dublinas regulu, nav paredzams.
Nepilngadīgie nepavadītie patvēruma meklētāji:
2021.- 17
2022.-4
2023.-31
2024.-13
2025.g.-63 (uz 18.09.2025)
Daugavpils pilsētas bāriņtiesas ieskatā ir svarīgi, lai katrs bāriņtiesas un sociālā dienesta darbinieks  saņemtu piemaksu par darba stundām vai virsstundām ārpus darba laika, kuras velta darbam ar nepilngadīgajiem nepavadītajiem patvēruma meklētājiem.
 Daugavpils pilsētas bāriņtiesa  atzīst, ka atsevišķas štata vienības ieviešana un apmaksa no valsts budžeta varētu būt efektīva Ropažu novada bāriņtiesā, taču ne Daugavpils pilsētas bāriņtiesā, jo Daugavpils pilsētas bāriņtiesa veic konkrētas procesuālas darbības – piedalās intervijās VRS un PMLP, civillietās, krimināllietās, pieņem koleģiālus lēmumus, sniedz atbalstu pēc nepieciešamības.
Faktiskie izdevumi pašvaldībām kompensējami pēc fakta, iesniedzot izdevumus apliecinošus dokumentus.

 
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Priekšlikums paredz, ka pašvaldības varēs prasīt kompensācijas gan par virsstundu apmaksu, gan citiem faktiskajiem izdevumiem. 
	Informatīvais ziņojums
-

	11.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Priekšlikums (LPS - 22.09.2025.)
Rosinām papildināt Informatīvo ziņojumu -15.lapā, kur minēts patvēruma meklētāju izmitināšanas centrs  "Liepna", korekti būtu ietvert arī Alūksnes novada pašvaldību, jo Alūksnes novada bāriņtiesai saistībā ar to ir noteiktas funkcijas. Arī šobrīd tur ir patvēruma meklētāji, kaut arī to skaits ir neliels un mainīgs.
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Alūksnes novada pašvaldības teritorijā esošajā patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā nepilngadīgie patvēruma meklētāji tiek izmitināti tikai izņēmuma gadījumos, kas ir atspoguļots ziņojuma tekstā. 
	Informatīvais ziņojums
-

	12.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Priekšlikums (LPS - 22.09.2025.)
Aicinām 2.punktā pie kompensējamajiem izdevumiem iekļaut ne tikai virsstundu darbu, bet nostrādātās darba stundas un virsstundu darbu.
Veicot nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumus , darbiniekam iekavējas darbs, kas saistīts ar tiešo darba pienākumu veikšanu. Turklāt iestādei pieaug ne tikai ceļa izdevumi, bet arī jārēķina ceļā pavadītais laiks. Attālums no Alūksnes līdz PMI centram “Liepna” ir  34 km, būtībā vairāk kā stunda turp un atpakaļ (atkarībā no laika apstākļiem, piemēram ziemā,  ceļā pavadītais laiks uz vienu pusi ir apmēram 45 min.)."
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Protokollēma 2.punkts nosaka: "Noteikt, ka pašvaldībām  reizi gadā no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" kompensējami faktiskie izdevumi, kas radušies nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzībai par laika periodu no 2024.gada 1.janvāra." Formulējums neliedz pieprasīt kompensācijas gan par darba stundām, gan virsstundām. 
	Informatīvais ziņojums
-

	13.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Priekšlikums (LM - 22.09.2025.)
 
Labklājības ministrijas ieskatā galvenie nosacījumi jeb kritēriji izdevumu kompensēšanai būtu ietverami pašā informatīvajā ziņojumā. Šāda pieeja sekmētu vienveidīgu izdevumu kompensēšanas mehānisma piemērošanu, izvairoties no neatbilstošām interpretācijām, samazinātu risku, ka pašvaldības nav iesniegušas izdevumu kompensēšanai visu nepieciešamo informāciju, kā arī atvieglotu uzdevuma izpildi arī Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai.
Ievērojot minēto, iesakām ziņojumā ietvert arī šādu informāciju:
1) noteikt, kādi izdevumi tiek atlīdzināti – darba stundas, virsstundas, degvielas izdevumi  u.c.;
2) pierādījumi par izdevumiem un tos apliecinošie dokumenti uzkrājami katrā pašvaldībā;
3) izdevumi atlīdzināmi, balstoties uz pašvaldības pieprasījumu par faktiskajām izmaksām, ar nosacījumu, ka visi pierādījumi, kas apliecina radušos izdevumus, ir pašvaldībā pieejami;
4) kontrole tiek veikta izlases kārtībā pāris lietām gadā;
5) izdevumus atlīdzina tikai par to laiku, kamēr bērns atrodas Latvijas teritorijā (lai nebūtu tā, ka bērns patvaļīgi devies prom, bet pašvaldībai izdevumus valsts joprojām kompensē);
6) pieprasījumu saņemšanai izveidojama Valsts kases pārskata forma. Pārskatā iekļaujamas šādas ziņas: pašvaldības izlietotais finansējums par izdevumiem, kas saistīti ar nepavadīto nepilngadīgo patvēruma meklētāju; bērnu skaits; pašvaldības konts Valsts kasē;
7) izdevumi atlīdzināmi reizi ceturksnī vai reizi pusgadā.
Ja šāda informācija tiktu iekļauta informatīvajā ziņojuma, tad nebūtu nepieciešams pēc ziņojuma izskatīšanas Ministru kabinetā papildus gatavot vēl arī speciālu metodiku pašvaldībām par izmaksu atbilstību un to pamatojošiem dokumentiem, kā arī sniegt pašvaldībām metodisko atbalstu informācijas (dokumentu) sagatavošanai, kā to norādījusi Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 2025. gada 19. septembra atzinumā nr. 24-TA-1014.


 
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Iekšlietu ministrijas ieskatā būtu ieteicams izvairīties no pārāk detalizētu kompensējamo izdevumu un to pamatojošo dokumentu sarakstu iekļaušanas ziņojuma tekstā, jo tādā gadījumā pastāv risks, ka kāda no pozīcijām netiek iekļauta un pēc tam tas liegs iespēju pašvaldībām par šo pozīciju pieprasīt izdevumu kompensāciju. Ņemot to vērā, informatīvā ziņojuma protokollēmums nosaka, ka pašvaldībām kompensējami faktiskie izdevumi. 
	Informatīvais ziņojums
-

	14.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Priekšlikums (FM - 22.09.2025.)
Informatīvajā ziņojumā tiek paredzēts nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem bez pavadības nodrošināt līdzvērtīgu atbalstu kā bēgļiem un personām ar alternatīvo statusu saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 20. septembra sēdes protokollēmumā Nr. 46  40. § (turpmāk – Protokollēmums Nr.46) noteikto. Ņemot vērā, ka Protokollēmuma Nr.46 5.punkts paredz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas* (turpmāk – VARAM) atbildību izvērtēt pašvaldību iesniegtos pieprasījumus par pašvaldībām kompensējamiem faktiskajiem izdevumiem, līdzvērtīga pieeja būtu jāpiemēro arī pašvaldību sniegtā atbalsta nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem kompensēšanai. Līdz ar to lūdzam precizēt MK sēdes protokollēmuma projekta 6.punktu, paredzot, ka VARAM izvērtē pašvaldību iesniegtos pieprasījumus.

* no 2024.gada 1.jūlija Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma protokollēmuma projekta 5.punkts nosaka: "Noteikt, ka pašvaldībām ir pienākums ievērot saistošajos tiesību aktos noteikto atbildību par budžeta līdzekļu izlietošanu, nodrošinot to tiesisku, efektīvu un mērķtiecīgu izmantošanu atbilstoši tiesību aktos noteiktajām funkcijām un uzdevumiem". Līdz ar to VARAM paredzēts uzdevums pašvaldību iesniegtos kompensāciju pieprasījumus apkopot. 
	Informatīvais ziņojums
-

	15.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Priekšlikums (LPS - 07.08.2025.)
LPS izprot iznformatīvā ziņojuma steidzamību, bet vienlaikus aicina paredzēt/ noteikt laika robežas, kad varētu tikt organizēta diskusija, pieaicinot ekspertus (bāriņtiesas, IEM pārstāvjus, u.c. interesentus), lai vērtētu jautājumu plašāk izvērtēt no tiesību viedokļa un tā faktisko ietekmi uz bariņtiesas darbību.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ministru kabineta vēstules projektā Tiesībsargam par situāciju ar nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem bez pavadības, ko sagatavoja Iekšlietu ministrija sadarbībā ar Labklājības ministriju un kas šobrīd atrodas starpinstitūciju saskaņošanā, ir norādīts, ka šajā informatīvajā ziņojumā piedāvātais kompensācijas mehānisms uzskatāms par īstermiņa risinājumu un ilgtermiņa risinājumi tiks pārrunāti starp atbildīgajām iestādēm Migrācijas un patvēruma pakta ieviešanas procesā. Minētais pakts jāievieš līdz 2026. gada 12. jūnijam. 
	Informatīvais ziņojums
-

	16.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Priekšlikums (LM - 07.08.2025.)
Lūdzam papildināt ziņojumu ar attiecīgu norādi uz turpmāk aktualizējamajiem jautājumiem, kas saistīti ar bērniem un jauniešiem - patvēruma meklētājiem - nepieciešamo pakalpojumu un atbalsta pieejamības veicināšanu, rodot problēmai pēc iespējas ilgtspējīgāku, bērnu labākajām interesēm atbilstošāku risinājumu.
 
Piedāvātā redakcija
Lūdzam ziņojuma 9.lapā aiz otrās atkāpes ievietot jaunu atkāpi ar šādu tekstu:

"Pašreizējā sistēma attiecībā uz nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem bez pavadības rada juridiskas un praktiskas problēmas, jo viņi nevēlas pamest patvēruma meklētāju izmitināšanas centru, kamēr tiek izskatīts patvēruma meklētāja statuss.
Lai nodrošinātu kvalitatīvāku pakalpojumu sniegšanu, operatīvu reaģēšanu uz situācijas izmaiņām un ikdienas atbalstu bērniem, būtu jāvērtē centralizētas pieejas ieviešana, tai skaitā paredzot, ka daļa pārstāvības funkciju tiek nodota izmitināšanas centra vadītājam vai viņa pilnvarotai personai."
	Nav ņemts vērā
Minētais informatīvais ziņojums ir paredzēts, lai izstrādātu tūlītēju kompensācijas mehānismu pašvaldībām par izdevumiem, kas radušies, nodrošinot nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu pārstāvību. Diskusijas par ilgtermiņa risinājumu starp atbildīgajām iestādēm paredzētas Migrācijas un patvēruma pakta ieviešanas procesā. 
	Informatīvais ziņojums
-

	17.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”
	Priekšlikums (SIF - 18.09.2024.)
Lūdzam izskatīt visu Informatīvo ziņojumu “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem” (turpmāk - Inforātīvais ziņojums) un precizēt visā  Infrormātīvā ziņojuma tekstā "Sabiedrības integrācijas fonds".
Piedāvātā redakcija
Piedāvātā redakcija: Sabiedrības integrācijas fonda Nacionālā koordinējošā iestāde patvēruma meklētāju un starptautiskās aizsardzības saņemēju sociālekonomiskajai iekļaušanai. 
	Ņemts vērā
Pirmo reizi tekstā minot, tiek lietots iestādes pilnais nosaukums, norādot, ka attiecīgi tālāk tekstā tiks lietots apzīmējums "Sabiedrības integrācijas fonds". 
	Informatīvais ziņojums
-

	18.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
 Informatīvais ziņojums "Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”"
	Priekšlikums (GPB - 07.08.2025.)
Atbalstām Iekšlietu ministrijas informatīvajā ziņojumā “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem” balstīto protokollēmuma projektu, kas paredz noteikt tādu pašu kompensācijas modeli izdevumiem, kas pašvaldībām radušies saistībā ar nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzību, kā pašvaldību izdevumiem saistībā ar starptautiskās aizsardzības saņēmējiem sniegto atbalstu, proti, kompensēt pašvaldību izdevumus no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. Ierosinām apsvērt iespēju kompensēt izdevumus, kas pašvaldībām ir radušies, īstenojot nepilngadīgu patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizstāvību, par laika periodu jau no 2023. gada 1. janvāra.

Atbalstām šo priekšlikumu kā salīdzinoši īstermiņa risinājumu samilzušajai līdzekļu trūkuma problēmai iesaistītajās pašvaldībās. Vienlaikus aicinām Labklājības ministriju (Bērnu aizsardzības centru), valsts nacionālo koordinējošo iestādi patvēruma meklētāju un starptautiskās aizsardzības saņēmēju sociālekonomiskajai iekļaušanai (Sabiedrības integrācijas fondu) un Iekšlietu ministriju kā atbildīgo iestādi par ES Migrācijas un patvēruma pakta īstenošanu Latvijā ciešā sadarbībā ar Tiesībsarga biroju, ANO Bēgļu aģentūru un nevaldības organizācijām izstrādāt tādu nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības uzņemšanas sistēmu, kas atbilstu ES Migrācijas un patvēruma pakta prasībām un ANO Bērnu tiesību konvencijai un nodrošinātu ilgtspējīgu, paredzamu un efektīvu nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu īstenošanu Latvijā.

Uzsveram nepieciešamību pilnvērtīgi īstenot ES Migrācijas un patvēruma paktā iekļautos aizsardzības pasākumus attiecībā uz ģimenēm ar bērniem un nepilngadīgiem patvēruma meklētājiem bez pavadības, kas balstās principā, ka vienmēr jāvadās pēc bērna labākajām interesēm. ES Migrācijas un patvēruma paktā uzsvērts, ka nepilngadīgas personas var aizturēt vien galēja izņēmuma kārtā. Tādēļ būtu nepieciešams attīstīt un popularizēt jau pastāvošos alternatīvos nepilngadīgo bez pavadības uzņemšanas un izmitināšanas pasākumus, piemēram, nepilngadīgo uzņemšanu audžuģimenēs vai nodošanu aizbildņa aizgādībā.

Pakts paredz ne vien tūlītēju pārstāvja nozīmēšanu nepilngadīgam patvēruma meklētājam bez pavadības, bet arī bezmaksas juridisko un informatīvo atbalstu nepilngadīgajiem patvēruma procedūras gaitā, kā arī pieeju atbilstīgam mājoklim, veselības un citai aprūpei un izglītībai. Arī Starptautiskā migrācijas organizācija, ANO Bēgļu aģentūra un ANO Bērnu fonds savās rekomendācijās ES Migrācijas un patvēruma pakta īstenošanai (skat. https://www.unicef.org/eca/documents/implementation-eu-asylum-and-migration-pact) uzsvērušas nepieciešamību vienmēr rīkoties bērna labākajās interesēs un iesaistīt nacionālās bērnu aizsardzības iestādes paktā paredzēto pasākumu ieviešanā.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ministru kabineta vēstules projektā Tiesībsargam par situāciju ar nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem bez pavadības, ko sagatavoja Iekšlietu ministrija sadarbībā ar Labklājības ministriju un kas šobrīd atrodas starpinstitūciju saskaņošanā, ir norādīts, ka šajā informatīvajā ziņojumā piedāvātais kompensācijas mehānisms uzskatāms par īstermiņa risinājumu un ilgtermiņa risinājumi tiks pārrunāti starp atbildīgajām iestādēm Migrācijas un patvēruma pakta ieviešanas procesā. 
	MK sēdes protokollēmuma projekts
 Informatīvais ziņojums "Informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem”"

	19.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
2. Noteikt, ka pašvaldībām ne retāk kā reizi gadā no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" kompensējami faktiskie izdevumi, kas radušies nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzībai par laika periodu no 2024.gada 1.janvāra.
	Priekšlikums (FM - 17.09.2024.)
Lūdzam protokollēmuma projekta 2.punktā vārdus “ne retāk kā reizi gadā”  aizstāt ar vārdiem “reizi gadā”.
 
Piedāvātā redakcija
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-
	MK sēdes protokollēmuma projekts
2. Noteikt, ka pašvaldībām  reizi gadā no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" kompensējami faktiskie izdevumi, kas radušies nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzībai par laika periodu no 2024.gada 1.janvāra.

	20.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
5. Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai izvērtēt pašvaldību iesniegtos pieprasījumus par pašvaldībām kompensējamiem faktiskajiem izdevumiem, sagatavot un noteiktā kārtībā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem".
	Priekšlikums (FM - 17.09.2024.)
Lūdzam protokollēmuma projekta 5.punktu papildināt ar norādi, ka  VARAM Ministru kabinetā rīkojuma projektu  par līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" iesniegs reizi gadā.
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6. Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai apkopot pašvaldību iesniegtos pieprasījumus par pašvaldībām kompensējamiem faktiskajiem izdevumiem, sagatavot un noteiktā kārtībā reizi gadā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem".



